
令和６年度

収 支 予 算 書



第４　予　算　書
収 支 予 算 書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
（単位：千円）

科目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 . 経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (2,157) (0)
基本財産受取利息 2,157 2,157 0

② 特定資産運用益 (50) (50) (0)
特定資産受取利息 50 50 0

③ 事業収益 (2,598,703) (3,079,859) (△ 481,156)
入場料 757,608 1,012,135 △254,527
参加料 20,409 20,129 280
施設使用料 961,553 1,202,662 △241,109
協賛金 115,955 119,535 △3,580
広告料 240 260 △20
共催事業収益 307,463 220,440 87,023
連携事業収益 69,300 69,500 △200
会費収益 10,900 9,550 1,350
チケット販売手数料 37,924 53,985 △16,061
物品販売収益 29,565 34,703 △5,138
売店設置手数料 500 500 0
管理手数料 205,350 255,511 △50,161
駐車場使用料 12,206 12,970 △764
映像資料貸出 362 362 0
画像使用手数料 9,501 9,501 0
撮影手数料 3,323 3,278 45
受取光熱水費 56,544 54,838 1,706

④ 受取補助金 (2,756,216) (2,703,388) (52,828)
受取東京都補助金 2,661,903 2,568,047 93,856
受取国庫補助金 94,313 130,341 △36,028
受取民間補助金 0 5,000 △5,000

⑤ 受取助成金 (25,600) (34,800) (△ 9,200)
受取東京都助成金 15,000 10,000 5,000
受取民間助成金 10,600 24,800 △14,200

⑥ 受取負担金 (2,177,402) (1,811,412) (365,990)
受取東京都負担金 2,169,402 1,793,312 376,090
受取民間負担金 8,000 18,100 △10,100

⑦ 受託収益 (12,085,290) (9,128,410) (2,956,880)
管理運営受託収益 12,085,290 9,122,910 2,962,380
国庫受託収益 0 5,500 △5,500

⑧ 受取寄付金 (62,634) (4,500) (58,134)
中受取寄付金 4,000 4,500 △500

受取寄付金振替額 58,634 0 58,634
⑨ 受取出えん金 (1,287,407) (1,388,487) (△ 101,080)

受取東京都出えん金振替額 1,287,407 1,388,487 △101,080
⑩ 雑収益 (7,092) (4,928) (2,164)

小雑収益 7,092 4,928 2,164
経常収益計 21,002,551 18,157,991 2,844,560

(2) 経常費用
① 事業費 (21,399,042) (18,583,587) (2,815,455)

役員報酬 14,561 14,561 0
給与手当 2,230,260 2,084,226 146,034
賞与 617,285 572,217 45,068
臨時雇賃金 88,754 77,896 10,858
退職給付費用 75,040 52,630 22,410
法定福利費 490,518 459,322 31,196
福利厚生費 25,443 24,683 760
会議費 990 1,348 △358
交際費 521 511 10
旅費交通費 88,480 91,865 △3,385
通信運搬費 66,369 71,171 △4,802
減価償却費 101,331 79,984 21,347
什器備品費 833,668 215,082 618,586
消耗品費 221,122 216,722 4,400
修繕費 162,287 178,808 △16,521
印刷製本費 75,281 75,458 △177
燃料費 398 398 0
光熱水費 1,258,930 1,344,959 △86,029
家賃地代 249,034 267,893 △18,859
リース料 131,934 99,254 32,680
賃借料 713,449 709,435 4,014
会場使用料 10,465 16,855 △6,390
その他使用料 29,403 30,190 △787
作品等借用料 29,550 42,935 △13,385
保険料 25,625 36,874 △11,249
諸謝金 74,867 110,955 △36,088
出演料 325,231 433,338 △108,107
租税公課 91,545 89,313 2,232
支払負担金 852,632 821,794 30,838
支払助成金 1,418,003 1,514,507 △96,504
支払支援金 7,500 57,500 △50,000
委託費 10,263,909 7,681,677 2,582,232
広告宣伝費 507,878 533,398 △25,520
工事費 160,233 396,509 △236,276
商品費 19,270 27,703 △8,433
研修費 4,748 4,748 0
支払手数料 96,496 103,878 △7,382
諸会費 5,437 5,799 △362
支払利息 1,639 1,707 △68
美術品寄贈額 11,000 11,000 0
雑費 17,956 24,484 △6,528

② 管理費 (27,633) (27,633) (0)
管理費役員報酬 1,848 1,804 44
管理費給与手当 1,106 1,435 △329
管理費賞与 1,043 847 196
管理費法定福利費 748 615 133
管理費福利厚生費 77 77 0
管理費会議費 1,564 1,608 △44
管理費交際費 378 378 0
管理費支払手数料 20,869 20,869 0
経常費用計 21,426,675 18,611,220 2,815,455

評価損益等調整前当期経常増減額 △424,124 △453,229 29,105
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △424,124 △453,229 29,105

2 . 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △424,124 △453,229 29,105
法人税、住民税及び事業税 7,731 6,153 1,578
当期一般正味財産増減額 △431,855 △459,382 27,527

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,365,142) (1,297,000) (68,142)

指定受取東京都出えん金 1,365,142 1,297,000 68,142
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,346,041) (△ 1,388,487) (42,446)

中一般正味財産への振替額 △1,346,041 △1,388,487 42,446
当期指定正味財産増減額 19,101 △91,487 110,588



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 .経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,157) (0) (0) (2,157)
基本財産受取利息 2,157 0 0 2,157

② 特定資産運用益 (50) (0) (0) (50)
特定資産受取利息 50 0 0 50

③ 事業収益 (2,275,256) (323,447) (0) (2,598,703)
入場料 757,608 0 0 757,608
参加料 20,409 0 0 20,409
施設使用料 942,642 18,911 0 961,553
協賛金 115,955 0 0 115,955
広告料 240 0 0 240
共催事業収益 292,149 15,314 0 307,463
連携事業収益 69,300 0 0 69,300
会費収益 10,900 0 0 10,900
チケット販売手数料 37,924 0 0 37,924
物品販売収益 28,129 1,436 0 29,565
売店設置手数料 0 500 0 500
管理手数料 0 205,350 0 205,350
駐車場使用料 0 12,206 0 12,206
映像資料貸出 0 362 0 362
画像使用手数料 0 9,501 0 9,501
撮影手数料 0 3,323 0 3,323
受取光熱水費 0 56,544 0 56,544

④ 受取補助金 (2,728,583) (0) (27,633) (2,756,216)
受取東京都補助金 2,634,270 0 27,633 2,661,903
受取国庫補助金 94,313 0 0 94,313

⑤ 受取助成金 (25,600) (0) (0) (25,600)
受取東京都助成金 15,000 0 0 15,000
受取民間助成金 10,600 0 0 10,600

⑥ 受取負担金 (2,177,402) (0) (0) (2,177,402)
受取東京都負担金 2,169,402 0 0 2,169,402
受取民間負担金 8,000 0 0 8,000

⑦ 受託収益 (12,048,775) (36,515) (0) (12,085,290)
管理運営受託収益 12,048,775 36,515 0 12,085,290

⑧ 受取寄付金 (62,634) (0) (0) (62,634)
中受取寄付金 4,000 0 0 4,000
受取寄付金振替額 58,634 0 0 58,634

⑨ 受取出えん金 (1,287,407) (0) (0) (1,287,407)
受取東京都出えん金振替額 1,287,407 0 0 1,287,407

⑩ 雑収益 (6,730) (362) (0) (7,092)
小雑収益 6,730 362 0 7,092
経常収益計 20,614,594 360,324 27,633 21,002,551

(2) 経常費用 0
① 事業費 (21,255,010) (144,032) (0) (21,399,042)

役員報酬 14,561 0 0 14,561
給与手当 2,206,157 24,103 0 2,230,260
賞与 610,801 6,484 0 617,285
臨時雇賃金 88,754 0 0 88,754
退職給付費用 74,700 340 0 75,040
法定福利費 485,296 5,222 0 490,518
福利厚生費 25,443 0 0 25,443
会議費 990 0 0 990
交際費 521 0 0 521
旅費交通費 88,371 109 0 88,480
通信運搬費 66,018 351 0 66,369
減価償却費 97,552 3,779 0 101,331
什器備品費 831,338 2,330 0 833,668
消耗品費 220,833 289 0 221,122
修繕費 157,003 5,284 0 162,287
印刷製本費 75,281 0 0 75,281
燃料費 398 0 0 398
光熱水費 1,198,797 60,133 0 1,258,930
家賃地代 249,026 8 0 249,034
リース料 131,934 0 0 131,934
賃借料 713,449 0 0 713,449
会場使用料 10,465 0 0 10,465
その他使用料 29,217 186 0 29,403
作品等借用料 29,550 0 0 29,550
保険料 25,524 101 0 25,625
諸謝金 74,867 0 0 74,867
出演料 325,231 0 0 325,231
租税公課 66,683 24,862 0 91,545
支払負担金 852,632 0 0 852,632
支払助成金 1,418,003 0 0 1,418,003
支払支援金 7,500 0 0 7,500
委託費 10,256,487 7,422 0 10,263,909
広告宣伝費 507,115 763 0 507,878
工事費 160,233 0 0 160,233
商品費 17,040 2,230 0 19,270
研修費 4,748 0 0 4,748
支払手数料 96,461 35 0 96,496
諸会費 5,436 1 0 5,437
支払利息 1,639 0 0 1,639
美術品寄贈額 11,000 0 0 11,000
雑費 17,956 0 0 17,956



収 支 予 算 書 内 訳 表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
② 管理費 (0) (0) (27,633) (27,633)

管理費役員報酬 0 0 1,848 1,848
管理費給与手当 0 0 1,106 1,106
管理費賞与 0 0 1,043 1,043
管理費法定福利費 0 0 748 748
管理費福利厚生費 0 0 77 77
管理費会議費 0 0 1,564 1,564
管理費交際費 0 0 378 378
管理費支払手数料 0 0 20,869 20,869
経常費用計 21,255,010 144,032 27,633 0 21,426,675
評価損益等調整前当期経常増減額 △640,416 216,292 0 0 △424,124
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △640,416 216,292 0 0 △424,124

2 .経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △640,416 216,292 0 0 △424,124
他会計振替額 193,938 △193,938 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △446,478 22,354 0 0 △424,124
法人税、住民税及び事業税 0 7,731 0 0 7,731
当期一般正味財産増減額 △446,478 14,623 0 0 △431,855

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,365,142) (0) (0) (0) (1,365,142)

指定受取東京都出えん金 1,365,142 0 0 0 1,365,142
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,346,041) (0) (0) (0) (△ 1,346,041)

中一般正味財産への振替額 △1,346,041 0 0 0 △1,346,041
当期指定正味財産増減額 19,101 0 0 0 19,101



設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

東京都現代美術館 ２４０千円

什器備品

東京都現代美術館 ５４２千円

美術品

東京都写真美術館 １１，０００千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


